
2014 年 2 月 

 

各位 

 

パラマウントベッド株式会社 

 

長期使用している電動ベッドの電気安全について（点検のお願い） 

 

謹啓 

 

 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 

さて、弊社が 1987 年に製造、販売した病院用電動ベッドにおいて、モータ部から発

火したとの報告がございました。幸いモータ部が焼損したのみで、ベッド本体及び他へ

の延焼、人的被害等はありませんでした。 

発火した原因については、現在消防などにより調査中でありますが、同様の現象を未

然に防止するため書面をもってお知らせいたします。 

 

一般に長期使用された電気用品は、電気部品の劣化などにより火災などのリスクが高

まります。また、機器の内部に埃や水分が浸入すると内部の回路で短絡（ショート）や

トラッキング現象が生じ、発火に至る可能性もあります。今後も電動ベッドを安心して

ご使用いただくため、裏面をご参照いただき、少しでも異常を感じられた場合はすぐに

操作を中止し、電源プラグをコンセントから抜いていただくと共に、下記のパラテクノ

コールセンターにご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

なお、製造終了後一定以上の期間が経過している製品の場合、修理部品の供給を終了

させていただいており、お客様のご要望に沿ったアフターサービスをできかねる場合が

ございます。あらかじめご承知おきいただけますようお願い申し上げます。 

 

謹言 

 

 弊社製品に関する修理や点検に関するお問合せ先 

パラテクノコールセンター TEL０１２０－５４－８６３９  

受付時間 ９：００～１７：２０（年末年始を除く） 

関連施設、看護学校等も含め

関係者にご回付ください 

経済産業省より長期使用した電気製品について注意喚起が行われています。 

経済産業省『製品安全ガイド』 http://www.meti.go.jp/product_safety/ 



長期使用されている電動ベッドは、経年劣化（モータや電源コード・プラグに異常

が発生するなど）が進んでいる可能性があります。少しでも以下の例のような異常を

感じられた場合は、すぐに使用を中止し電源プラグをコンセントから抜いてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以下のようなモータや手元スイッチを搭載した電動ベッドは製造後20年以上経過

している可能性があり、特に注意が必要です。 

 

 

以上 

火災につながるモータや電源コード・プラグの異常が疑われる現象の例 

○手元スイッチのボタンを押してもベッド（モータ）が動かないことがある 

○ベッド（モータ）が動いたり、動かなかったりすることがある 

○モータから異常な音や振動がすることがある 

○モータが異常に熱かったり、焦げくさいにおいがすることがある 

○電源コードや電源プラグが折れ曲がったり、破損している 

○電源コードに触れると動いたり、動かなかったりする 


